
 

 

 

 

 

 地震避難訓練を実施しました 
昨年６月１８日（月）午前７時５８分頃、震度 6弱の地震が発生しま

した。始業前の時間であったため、登校してきた児童たちを運動場に誘

導・点呼し、登校していない児童についてはご家庭に連絡するなど、在

籍児童全員の安全の確認を行いました。この地震の影響で、高槻市立小

学校４年生（当時）の小さな命が奪われたのを始め、大きな被害があり

ました。犠牲になった方々のご冥福をお祈り申し上げます。 

このような状況を踏まえ、本年度は６月１８日（火）、２０分休み中の１０時３５分、大きな地

震が発生したという想定で、さだ西幼稚園と合同の避難訓練を行いました。今回は突発的なことに

も対応できるように「６月１７日～２１日の間に地震避難訓練を実施します」として、事前の指導

は行いましたが実際の日時は知らせずに実施しました。運動場にいる児童は運動場の真ん中に集ま

ってうずくまり、教室にいる児童は机の下にもぐるなど「まずは自分の身を守る」行動を行いまし

た。揺れがおさまった後、教室にいた児童は運動場に避難し整列・点呼を行って、全員避難できた

ことを確認しました。その後、安全担当の教員から講評を行い、避難するときの注意点などについ

て講話を行いました。続いて校長から、教室にいるとき・運動場にいるとき・登下校中のときにつ

いて、「まずは自分の身を守る」行動のおさらいを趣旨とする講話を行いました。 

もし、登下校中に地震にあったら、ランドセルやかばんを頭にのせ、自動販売機やブロック塀な

ど倒れてきそうなものから離れて、しゃがんで待つことが大切です。揺れが収まったら、次の余震

に備えて、さらに安全な場所に移動するのがよいとされています。 

各ご家庭におかれましても、地震をはじめ、台風や大雨などの風水害や火災など、

さまざまな災害から身を守るための心得や、万が一の際の連絡方法・落ち合う場所な

ど、普段からお話し合いくださいますようお願いいたします。 

 

自転車の交通安全を！ 
４年前の６月１日に改正道路交通法が施行され、自転車への取締が強化されました。危険なルー

ル違反を繰り返した運転者には「自転車運転者講習」の受講を義務付けるという条件も付けられて

います。 

違反項目は１４あり、そのなかの１つ「安全運転義務違反」では、ハンドルやブレーキなどを確

実に操作せず他人に危害をおよぼすような運転、夜間の無灯火走行、傘をさしたままの運転、イヤ

ホンで音楽を聞きながらの運転、スマートフォンなどを操作しながらの運転など、危険運転の例が

列挙されています。 

自分の命を守ることはもちろん、他人の命を守ることはとても大事なことです。 

学校でも引き続き児童たちに注意を呼びかけていきますが、各ご家庭でもご指導

くださいますようお願いいたします。 

 

自転車保険、加入済みでしょうか？ 

３年前に施行された「大阪府自転車条例」では、自転車の利用者に損害賠償保険等の加入を義務

付けており、利用者が未成年の場合はその保護者に加入の義務があります。 

本校児童に限らず、兄弟姉妹で自転車を利用するお子様がいらっしゃる場合は、必ず当該の保険

等にご加入くださいますようお願いいたします。すでにご加入いただいていることとは思いますが、

念のためのお知らせですのでご了承ください。 

 
なかよしフェスティバル＆授業参観を実施しました 
６月７日（金）、児童会行事「なかよしフェスティバル」を開催しました。今回からインフルエ

ンザ等の影響を避けるため１学期の開催とし、また保護者の皆さまにも参観していただける形に変

更しました。どのクラスも趣向を凝らしていて、とってもすばらしいものに仕上がっていました。

児童たちはすごく楽しそうに参加していて、学年を超えて全校児童が交流することができたと感じ

ています。ご来校くださいました保護者の皆さま、ご多用のところ誠にありがとうございました。 

 

第１学期末個人懇談会を実施します 
別途お知らせしましたとおり、７月４日（木）～1０日（水）午後からの日程で、第１学期末個

人懇談を実施します。（期間中、体育館で作品展を開催しています。ぜひご覧ください。） 

各ご家庭の日時など詳細につきましては、各学級担任から別途連絡させていただきます。ご多用

のこととは存じますが、ぜひともご出席くださいますようお願いいたします。 

 

７月の行事予定 
日 曜 予 定 日 曜 予 定 

１ 月 委員会活動④ 16 火 やる気ング 3･4A 

２ 火 
児童集会 2～4h段ボール堆肥 4年 
やる気ング 3･4A 5･6hプール写真 6年 

17 水 6h 授業 3～6 年 

３ 水 
6h 授業 3～6 年 作品展作品搬入 
AM アルバム個人写真 6 年 

18 木 給食最終日 

４ 木 
エルマー3･4 年 
個人懇談会① 作品展① 

19 金 第 1学期終業式（11:30下校） 

５ 金 個人懇談会② 作品展② 20 土 留守家庭児童会室臨時開室 

６ 土  21 日  

７ 日  22 月 水泳教室① 

８ 月 個人懇談会③ 作品展③ 23 火 水泳教室② 

９ 火 個人懇談会④ 作品展④ 24 水 水泳教室③ 

10 水 個人懇談会⑤ 作品展⑤ 25 木 水泳教室④ 

11 木 
エルマー1･2 年 作品展作品搬出 
さだ西幼稚園プール参観 
やる気ング 2A･4B 

26 金 水泳教室⑤ 

12 金 
さだ西幼稚園プール参観予備日 
やる気ング 2B･5･6 

27 土 さだ西校区夏祭り 

13 土  28 日 さだ西校区夏祭り（予備日） 

14 日  29 月  

15 月 海の日 30 火  

   31 水  

【８月の主な行事予定】 

26 日 始業式（11:30下校） 

27 日 給食再開 

28 日 J アラート 

 

さだ西小学校のホームページもよろしく！ 
左のＱＲコードからアクセスできます。 
ブックマークしていただけると幸いです。 

 学校だより 

蹉跎西小学校 

枚方市出口６－２０－１ 

TEL.０５０－７１０２－９１０４ 

家庭数 
令和元年６月２８日④号 

夏
季
休
業
日 

８
／
２
５
ま
で 

防
犯
ブ
ザ
ー
の
電
池
チ
ェ
ッ
ク
も
定
期
的
に
お
願
い
し
ま
す
。 


